programas de rádio, televisão ou vídeo, ou de jingles, vinhetas e slogans, bastando apenas 
que tenha havido a sua produção. 

I 3. Destaca-se que os representados realizaram gastos eleitorais próprios de campanha 
eleitoral, que atingem o valor de R$ 1.232.256,00 (um milhão, duzentos e trinta e dois mil , 
duzentos e cinquenta e seis reais), sem que tenha havido qualquer registro na contabilidade 
oficial, quantia esta que se afigura significativa no contexto da campanha. 

14. A utilização de recursos financeiros obtidos mediante empréstimo de pessoa física é 
prática rigorosamente proibida pela norma eleitoral, consoante previsão do art.

[...]

recursos financeiros destinados à campanha eleitoral, configura os ilícitos previstos no art. 
30-A da Lei n.º 9.504/ 1997 (''caixa dois"). 

16. A utilização excessiva, pelos representados, de aportes financeiros em desacordo com 
as normas relativas à arrecadação e gastos de recursos, no valor de R$ 1.232.256,00 (um 
milhão, duzentos e trinta e dois mil, duzentos e cinquenta e seis reais), quantia que 
corresponde a 72,29% (setenta e dois vírgula vinte e nove por cento) das despesas 
efetivamente declaradas pelos representados à Justiça Eleitoral, revela a prática de abuso 
de poder econômico revestido de gravidade suficiente para aplicação das sanções previstas

[...]

em consideração um documento sabidamen te falso (uma cartula) para fundamentar o decisum. De foto, o documento 
levado em consideração é falso , sendo que a co ntrafação é de f:ici l aferição. Assim, decota-se do voto o segui nte trecho : 
··e no valor de RS 29 .987,36 (vinte e nove mil, novecentos e oitenta e sete reai s e trinta e seis centavos), efetuado através 
do cheque n.º 900795, da conta bancári a n.0 01001935-7, agência n.0 1695, da Caixa Econômica Federal , de titularidade 
de Selma Rosane Santos Arruda (!d. n.º 90903)"'. Contudo, em razão do seu pequeno valor, a decotação não tem o condão

[...]

.;aso nJo aufonssc o que supostamente linha para rcc..::bcr. 1na ...:ntr.1r cm ..:ontato com o 

Jurídico, Jose Antun,o Rosa.. advogado da coilgaç:lo 

87 Por dl\·ersas ,e,.cs, "Junior Brasa" c"g.,u da Senadora Federal pagamento indevido pelo supo<t0 rompimento Ju 
contrato no 1mpone de R$ 360 000.00 (trezentos e sessenta mil reais) 1 oda via, na açào proposta. adullu que e crcJor de 
RS 1.200 uOú .00 lUm milhão e Juzcntos mil reais) Alem J1sso . .:, pubhcitano. mqutndo na Justiça Elc11oral. afirmou ter 
mtcntaào acordo no montante de R$ 360 000,00 (trezentos e sessenta mil reais) 

88 Cumpre ressaltar que a contratação da empresa de pub!tctdadc "Gcnius at Work' rm md,cada pelo então ad, ogado da 
Senadora Federal. Lauro José da Mata. e que este. em postcnor momento. tentou vcnJd mformaçõcs da campanha à 

oposição. tendo sido veementemente repelido

[...]

] 

Ademais, como devidamente comprovado pela declaração de imposto de renda juntada com a peça de embargos de 
declaração (id nº 1451522). de fato, a RECORRENTE firmou contrato de mútuo com GILBERTO POSSAMA! , visando 

o empréstimo da quantia de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) . 

Tal evento, como descrito na peça de defesa, visava subsidiar aios de pré-campanha e outras atividades desenvolvidas 
pela RECORRENTE. sem conexão direta com n plello. pois. naquele momento, visavam tão e somente sua promoção 
pessoal licita, bem como o desenvolvimento e análise da viabilidade da sua candidatura futura.

[...]

em 7.8.2018. 

O recorrente expressamente reconhece que o objetivo do citado pagamento foi a produção de material 
de campanha Confira-se (!D 15974938, tl . 15): 

[ ... ] o acórdão recorrido teve como fundamento um cheque de nº 855020, emitido no valor de RS 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais), para realizar pagamento à empresa ··Genius at Work Produções Cinematográficas Lida.". em 
7/8/2018, ou seja. já no período permitido para a realização da campanha eleitoral, isto é. após 5/8/2018. de acordo com o 
arts . 3°e 38, da Resolução nº 23 .553 do TSE [ ..